
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 19Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº06/2016, do tipo menor preço global, 
destinado à contratação de seguro para a frota de veículos 
ofi ciais (Ambulância SAMU 192) da Macrorregião Nordeste, com 
cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de 
roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, 
e assistência 24 horas.Empresa vencedora:
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60
Endereço: Rua, Guaianases, nº1238, Campos Elíseos - São 
Paulo/SP. CEP: 01.205-001
Valor Global: R$ 61.000,00 (Sessenta e Um Mil Reais).
Capanema/Pa, 08 de julho de 2016.  BRENO HENRY OLIVEIRA 
DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Protocolo 983891

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0127 DE 07 DE JULHO  DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES - GUARDA DE ENDEMIAS- 
Mat.SIAPE 0502499
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783020000     0149001435            339033             80,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre,
para o município de Soure.
Ordenador : Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 983899

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 126 de 07 de Julho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 12/07/2016 A 15/07/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-
20
OBJETIVO: REALIZAR ATUALIZAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE AEDES 
ALBOPICTUS EM MICROSCOPIA.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 983900

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 05 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Realização de Atividade Educativa sobre o Programa 
Nacional de Apoio à Atenção Oncológica e o Sistema de 
Informação do Câncer (SISCAN).
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ
Servidor(es): 57234811/1 SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM 
(Enfermeiro) / 3,5 Diárias DE 05/07 A 08/07/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 984250

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166 de 05 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06  SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de supervisão técnica, 
avaliação, diagnostico, tratamento e monitoramento do 
programa de controle a malária em área de garimpo no município 
de Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil

Período: 30/08/2016 a 13/09/2016 / N° de Diária: 14,5 
(quatorze diárias e meia)
Servidor:
Elio da Silva Pereira
CPF: 194.286.692-53
Matrícula: 500885
Cargo: Guarda de endemias
Antonio Araujo da Silva
CPF: 205.860.602-78
Matrícula: 504271
Cargo: Guarda de endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 984026
PORTARIA Nº 167 de 05 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06  SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de supervisão técnica, 
avaliação, diagnostico, tratamento e monitoramento do 
programa de controle a malária em área de garimpo no município 
de Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 16/08/2016 a 30/08/2016 / N° de Diária: 14,5 
(quatorze diárias e meia)
Servidor (a):
Marco Antonio Oliveira Paiva
CPF: 188.419.702-78
Matrícula: 05004518
Cargo: Guarda de endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 984058
PORTARIA Nº 168 de 05 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06  SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividade de supervisão técnica, 
avaliação, diagnostico, tratamento e monitoramento do 
programa de controle a malária em área de garimpo no município 
de Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 02/08/2016 a 16/08/2016 / N° de Diária: 14,5 
(quatorze diárias e meia)
Servidor(a):
Jose Raimundo Sales de Oliveira
CPF: 075.182.853-04
Matrícula: 504706
Cargo: Microscopista
Valder Rubem Luna
CPF: 194.760.512-72
Matrícula: 504538
Cargo: Guarda de endemias
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 984070

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATONº CONTRATO: 005/9ºCRS/
SESPA/2016.     PROCESSO:  2015/191105 SESPA/9°CRS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÕNICO 
08/9°CRS/2015.PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA e a EMPRESA CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORT.OBJETO: 
Aquisição de Medicamentos Psicotrópicos do Programa de 
Saúde Mental relacionados com diversas áreas e especialidades 
e suas atualizações, referente à programação de 2015/2016 
para atender as necessidades do Centro de Atenção Psicossocial 
II, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 05/07/2016 a 04/07/2017.
VALOR: R$ 121.637,04.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 902610.
ELEMENTO: 3339030.
FONTE: 0132000000.FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: cidade Ananindeua - PA, Endereço 
Rod BR 316 KM 06 Rua Leopoldo Teixeira  .ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS.

Protocolo 983975
EXTRATO DE CONTRATONº CONTRATO: 006/9ºCRS/
SESPA/2016.     PROCESSO:  2015/191105 SESPA/9°CRS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÕNICO 
08/9°CRS/2015.PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA  e a EMPRESA DROGAFONTE LTDA.OBJETO: Aquisição 
de Medicamentos Psicotrópicos do Programa de Saúde Mental 
relacionados com diversas áreas e especialidades e suas 
atualizações, referente à programação de 2015/2016 para 
atender as necessidades do Centro de Atenção Psicossocial 
II, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 05/07/2016 a 04 /07/2017.
VALOR: R$ 71.329,20.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 902610.
ELEMENTO: 3339030.

FONTE: 0132000000.FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Recife - PE, Endereço RUA Barão 
de bonito 408 ANEXO 424/450.ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS.

Protocolo 983977
EXTRATO DE CONTRATONº CONTRATO: 007/9ºCRS/
SESPA/2016.     PROCESSO:  2015/191105 SESPA/9°CRS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÕNICO 
08/9°CRS/2015.PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA  e a EMPRESA F.CARDOSO E CIA LTDA.OBJETO: 
Aquisição de Medicamentos Psicotrópicos do Programa de 
Saúde Mental relacionados com diversas áreas e especialidades 
e suas atualizações, referente à programação de 2015/2016 
para atender as necessidades do Centro de Atenção Psicossocial 
II, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
VIGÊNCIA: 05/07/2016 a  04/07/2017.
VALOR: R$ 170.529,20.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 902610.
ELEMENTO: 3339030.
FONTE: 0132000000.FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Belém/PA, Endereço AV. 
ALMIRANTE BARROSO, 750.ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARA 
LÚCIA MORAES DOS SANTOS.

Protocolo 983980
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO        Nº 
003/9ºCRS/SESPA/2016.OBJETO:Contratação de empresa 
para a prestação de serviços funerários, incluindo translado 
do corpo e de um acompanhante (conservação do corpo, 
documentação para liberação do corpo, remoção local) por meio 
de transporte aéreo, fl uvial e/ou rodoviário com fornecimento 
de urnas funerárias de madeira, urnas zincadas e serviço de 
lacragem para atendimento de pacientes falecidos do programa 
de TFD do 9º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 26/07/ 2016.
HORA: 09:00 h .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site  
www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para 
contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-9674.Santarém (Pa),   08 
de Julho  de 2016.O PREGOEIRO.

Protocolo 984017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0217/2016, de 06/07/2016 10:07:02
Portaria Individual
Objetivo: Participar da reunião do departamento DDASS/SESPA, 
tratar de assuntos relativos esta 10CRS/SESPA e Hospital do 
mutirão
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5917307/2/ Edivar Teixeira de Lima Filho (Diretor 
do 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 11/07/2016 a 
13/07/2016Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 983827

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 172 de 06 de Julho de 2016.Objetivo: 
ACOMPANHAR TECNICOS DO DOASGE/DDRAR/SESPA QUE 
IRÃO REALIZAR VISITA TECNICA AOS ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAS DE SAÚDE(EAS) DOS REFERIDOS MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145Origem: CAMETÁ/


